legislação em vigor.

5 – O Locatário compromete-se, igualmente, a não 
utilizar o veículo ou permitir a sua utilização para 
realização ou preparação de provas desportivas, 
independentemente da sua natureza, sob pena de 
pagamento à Locadora do montante de €3.500,00 
(três mil e quinhentos euros), sem prejuízo das 
restantes obrigações emergentes do presente 
contrato, nomeadamente o disposto nos pontos 5 e 7. 

4 – MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DO VEÍCULO

Toda e qualquer reparação ou manutenção do 
veículo que se mostre necessária será realizada

[...]

5 – Der Mieter verpflichtet sich außerdem, 
das Fahrzeug nicht für die Durchführung oder 
Vorbereitung von Sportveranstaltungen jeglicher Art 
zu nutzen oder nutzen zu lassen, andernfalls ist er 
verpflichtet, dem Vermieter einen Betrag in Höhe von 
3.500,00 € (dreitausendfünfhundert Euro) zu zahlen, 
unbeschadet der anderen Verpflichtungen aus 
diesem Vertrag, insbesondere der Bestimmungen 
der Punkte 5 und 7.

4 – FAHRZEUGWARTUNG UND -REPARATUR

Alle gegebenenfalls erforderlichen Reparatur- 
oder Wartungsarbeiten am Fahrzeug werden

[...]

Schäden am Fahrgastraum, an Reifen, Glas 
und mechanischen Bauteilen sind von der in den 
vorstehenden Punkten dieses Absatzes genannten 
Deckung ausgeschlossen; d) Tire & Glass (TG) - 

PAI – Abrange despesas de saúde, cujos montantes 
máximos são de €1.500,00 (mil e quinhentos euros) 
no caso de doença ou internamento provocados 
por acidente de viação na vigência do Contrato 
de aluguer, e de €15.000,00 (quinze mil euros) no 
caso de morte ou invalidez; f) Roadside Protection 
(RP) – É uma extensão das condições da assistência 
em viagem, elencadas nas alíneas a), b), c) e d) do 
nº 1 às situações emergentes de negligência do 
Locatário e que se encontram excluídas do âmbito

[...]

anteriores. Nestes casos, o Locatário é responsável 
pelo pagamento da totalidade das despesas 
seguintes: a) reparação e/ou reposição do estado 
do veículo; b) indemnização correspondente ao 
período de paralisação do veículo; c) reboque, no 
montante de €184,50 (cento e oitenta e quatro euros 
e cinquenta cêntimos) em Portugal Continental; 
€183,00 (cento e oitenta e três euros) no Arquipélago 
da Madeira; €174,00 (cento e setenta e quatro 

deckt Glasschäden (ausgenommen Scheinwerfer) 
und Reifenschäden (ausgenommen Felgen); e) 
PAI - umfasst medizinische Kosten bis zu einem 
Höchstbetrag von € 1.500,00 (eintausendfünfhundert 
Euro) bei Krankheit oder Krankenhausaufenthalt 
aufgrund eines Verkehrsunfalls während der 
Laufzeit dieses Mietvertrags und 15.000,00 
(fünfzehntausend Euro) bei Todesfällen oder 
Invalidität; f) Roadside Protection (RP) - Ausweitung 
der in den Unterpunkten a), b), c) und d) des Absatzes 
1 aufgeführten Bedingungen für die Pannenhilfe 
auf Situationen, die auf Fahrlässigkeit des Mieters 
zurückzuführen sind und die nicht in den Bereich

[...]

das gemeinsam mit dem Vertreter des Vermieters 
ausgefüllt wird. 

5 – Unbeschadet der Bestimmungen der 
vorstehenden Absätze haftet der Mieter allein 
für die von ihm verursachten Schäden, auch 
wenn diese auf Fahrlässigkeit beruhen. In diesen 

euros) no Arquipélago dos Açores e de €984,00 
(novecentos e oitenta e quatro euros) no estrangeiro; 
d) transporte até à estação de aeroporto mais próxima 
para levantamento de veículo de substituição, no 
montante imputado pelo fornecedor do serviço; e) 
pelo seu transporte, caso desista do aluguer. 

6 – Em caso de acidente, avaria e/ou alteração ao